
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 45 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PSR 2014-2020 OPERAZIONE 8.4.1.: “RIPRISTINO DEI DANNI ALLE FORESTE 
DA INCENDI, CALAMITA’ NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI” – 
PROGETTO: “INTERVENTO DI RICOSTITUZIONE POST-INCENDIO DI UN 
BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA NEL COMUNE DI VILLETTE”. RICHIESTA 
ACCONTO CONTRIBUTO. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, in presenza ed modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il bando promosso dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore Foreste ai sensi 
del PRS 2014-2020, Misura 8: “MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” - Operazione 8.4.1: “Sostegno al ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10 
gennaio 2020, esecutiva, ha disposto di approvare la presentazione della richiesta di 
finanziamento dell’intervento di ripristino forestale e di messa in sicurezza del versante 
sovrastante l’abitato di Villette percorso dal devastante incendio del mese di febbraio 2016 a 
valere sul PSR 2014-2020 Operazione 8.4.1., come sopra richiamata; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06 novembre 2020 si 
approvava il progetto definitivo delle opere di che trattasi, predisposto dal suindicato tecnico 
incaricato, comportante una spesa complessiva di euro 162.000,00 IVA di Legge inclusa; 

• Preso atto che, a seguito richiesta integrazioni e chiarimenti, il competente Settore Foreste della 
Regione Piemonte ha disposto, con nota recepita al prot. 917 del 11 marzo 2021, una revisione 
del quadro economico del progetto definitivo, con stralcio di alcune voci non ritenute ammissibili 
e conseguente modifica del totale spese ammesse a finanziamento; 

• Atteso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19 marzo 2021, esecutiva, si 
prendeva atto del quadro economico definitivo disposto dalla Regione Piemonte, Direzione 
Ambiente, Settore Foreste, per i lavori di che trattasi; 

• Riscontrato che, la Regione Piemonte, Settore Foreste, con nota protocollo SIAP n. 98341- del 
26 aprile 2021, recepita al prot. 0000 del 27 aprile 2021, all’oggetto: “2019 - Operazione 8.4.1 
- Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici 
COMUNICAZIONE AMMISSIONE A FINANZIAMENTO della domanda di sostegno” comunicava 
l’ammissione a finanziamento e l’importo del contributo concesso pari ad euro 150.089,40; 

• Evidenziati che, a mezzo della medesima nota si precisava che l'eventuale richiesta di 
erogazione dell'anticipo, pari al massimo al 50% dell'importo di contributo spettante, deve 
essere presentata entro 180 giorni dal ricevimento della presente comunicazione di ammissione 
a finanziamento; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 126 del 02 settembre 
2021 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Intervento di ricostituzione post-incendio 

di un bosco a protezione diretta nel Comune di Villette”, comportante una spesa complessiva 
pari ad euro 150.089,40; 

• Visto il verbale d’asta del 24 settembre 2021; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 138 del 01 ottobre 2021 si 
aggiudicava definitivamente l’appalto dei lavori di: “BANDO P.S.R. 2014-2020 MISURA 8.4.1. 
LAVORI DI RICOSTITUZIONE POST-INCENDIO DI UN BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA” alla 

Ditta Paoletto F.lli srl, corrente in Via mazzini n. 127 in 13825 Valdilana (BI), Partita IVA e C.F.: 
00428240022, per l’importo di euro euro 113.283,97 più IVA 22% corrispondenti al ribasso del 
1,20% sul prezzo base d'asta; 

• Visto il contratto d’appalto rep. 222 del 15 ottobre 2021; 

• Atteso che, ai sensi dell’art. 13.1.1 - Presentazione delle domande di anticipo, del Bando sopra 
richiamato, in caso di ente pubblico, occorre adottare provvedimento dell’Ente beneficiario in cui 

si dichiara la disponibilità nel Bilancio dell’Ente di risorse economiche a copertura del 100% 
dell’importo anticipato, pari al 50% del contributo regionale stanziato; 

• Preso atto che, al Bilancio di Previsione 2021-2023, all’intervento codice 09.02-2 ex Cap. 2702 

risultano iscritti, a seguito delle procedure di aggiudicazione sopra richiamate, gli impegni 
inerenti il progetto di che trattasi per un importo complessivo di euro 150.254,38; 



• Evidenziato che, la giacenza media di cassa dell’Ente, nei primi tre trimestri del 2021, risulta 
pari ad euro 239.587,92; 

• Atteso che, il rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 si è chiuso con un avanzo di 
amministrazione libero pari ad euro 118.285,45 dei quali euro 19.000,00 già applicati; 

• Preso atto che, l’Ente ha pertanto risorse economiche a copertura del 100% dell’importo chiesto 

ad anticipo del contributo regionale concesso; 

• Visti i pareri favorevoli espresso per quanto di competenza dal Responsabile del 
Servizio Tecnico e Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs.267/2000; 

• Visti il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e lo Statuto Comunale vigente; 

• Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Per le motivazioni richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, di procedere alla richiesta di acconto del 50% del contributo concesso dalla 
Regione Piemonte ai sensi del bando promosso dalla Direzione Ambiente, Settore Foreste ai 
sensi del PRS 2014-2020, Misura 8: “MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste” - Operazione 8.4.1: “Sostegno al ripristino delle 

foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, inerente il progetto 
denominato: “Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta nel 
Comune di Villette”; 

2. Di dichiarare la disponibilità nel Bilancio dell’Ente di risorse economiche a copertura del 
100% dell’importo anticipato; 

3. Di trasmette la presente al Settore Foreste della Regione Piemonte unitamente alla 
domanda di anticipo e relativi allegati, ai sensi del bando in premessa richiamato; 

4. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

************ 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22 ottobre 2021 giorno di pubblicazione, 
ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  279  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 22 ottobre 2021 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 16 ottobre 2021: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 16 ottobre 2021 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 16 ottobre 2021 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 22 ottobre 2021 Il Segretario Comunale 
                                                                     Salina Dott.ssa Antonella  


